
CITTA' DI RAGUSA

Procedura negoziata per il conferimento di incarico professionale relativo ai servizi tecnici attinenti

la  progettazione  definitiva  –  esecutiva,  la  direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità  e

coordinamento  sicurezza  –  Metroferrovia  –  Polo  Ospedaliero-  Cisternazzi  –  Opere  di

Connessione al Tessuto Urbano - CUP: F21E18000320001 CIG 8607531748

”VERBALE QUARTA SEDUTA (PUBBLICA) DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE”

L'anno duemilaventuno,  il  giorno trentuno del  mese di  Marzo alle  ore 12,20, in  Ragusa,  nella

Residenza  Comunale,  è  presente  la  Commissione  Giudicatrice,  costituita  e  nominata  con

Determinazioni  Dirigenziali  del Settore IV n. 959 del 22/02/2021 e n. 1555 del 22/03/2021, e

segnatamente dall'ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, nella qualità di Presidente e,

con  collegamento  da  remoto,  dai  Commissari  esterni,  sorteggiati  dall'Ufficio  regionale  per

l'espletamento  di  gare  ed  appalti  (UREGA)  di  Ragusa,  e  precisamente  dall'Avv.  Carmelo  Elio

Guarnaccia  quale  esperto  in  materie  giuridiche  e  dall'ing.  Salvatore  Liggieri  quale  esperto  in

ingegneria stradale, ferroviaria, aeroportuale,  entrambi iscritti all'Albo Regionale.

La Commissione, così composta, si reinsedia nelle proprie funzioni in " seduta pubblica" e procede

con le operazioni di gara riguardanti l'esame e la valutazione dell'offerta economica.

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Tiziana Firrincieli

E' presente altresì l’arch. Salvatore Digrandi in rappresentanza del RTP Mario Addario.

Preliminarmente  il  Presidente  dà  lettura  ai  presenti  del  punteggio  complessivo  assegnato  per

l'offerta tecnica a ciascuno degli operatori economici e precisamente:

N  Operatore Economico Totale  Punteggio
Offerta tecnica
riparametrato 

1 RTP Ingegna srl 59,857

2 RTP Ing. Cervarolo 60,000

3 RTP Ing. Addario 57,143

4 RTP Ing. Scrofani 35,929

Si  procede  alla  fase  di  apertura  delle  singole  buste  digitali  contenenti  l’ Offerta  Economica

1/2



inserendo la  password  di sblocco rilasciata dal portale  “Appalti e-procurement”, inserita in una

busta  sigillata  e  controfirmata  in  tutti  i  lembi  di  chiusura  e  custodita  in  un  cassetto  dotato  di

chiusura di sicurezza.

Il Presidente dà lettura dei ribassi percentuali offerti e dell’offerta tempo relativa alla redazione del

progetto definitivo e del progetto  esecutivo come segue:

N
 Operatore
Economico 

% Ribasso
Offerta

Offerta
Tempo

Progetto
Definitivo 

Offerta
Tempo

Progetto
Esecutivo 

1 RTP Ingegna srl 35,770 % 36 18

2 RTP Ing. Cervarolo 40,82 % 36 18

3 RTP Ing. Addario 23,180% 36 18

4 RTP Ing. Scrofani 40,575% 44 24
 

La Commissione, dunque, in applicazione della formula matematica indicata nel disciplinare di

gara attribuisce i seguenti punteggi:

Offerta Economica
Offerta Tempo

Progetto Definitivo
Offerta Tempo Progetto

Esecutivo

Punteggio Totale 

N
 Operatore
Economico 

%
Ribasso
Offerta

Coeff. Punti Giorni Coeff. Punti Giorni Coeff. Punti

1 RTP Ingegna srl 35,770 % 0,9119
3

27,35775 36 1 5 18 1 5 37,358

2 RTP Ing. 
Cervarolo

40,82 % 1,0000 30,0000 36 1 5 18 1 5 40,000

3 RTP Ing. 
Addario

23,180% 0,5945
9

17,83776 36 1 5 18 1 5 27,838

4 RTP Ing. 
Scrofani

40,575% 0,9957
3

29.87181 44 0,81818 4,090 24 0,75 3,75 37,713

Conclusa la valutazione delle offerte economiche, la Commissione, per l'individuazione dell'offerta

economicamente più vantaggiosa, procede infine, alla sommatoria dei punteggi relativi alle offerte

tecniche con i punteggi relativi alle offerte economiche con il seguente risultato :

N  Operatore
Economico 

Punteggio
Offerta
tecnica 

Punteggio
Offerta

economica

Punteggio
Complessivo 

1 RTP Ingegna srl 59,857 37,358 97,215

2 RTP Ing. Cervarolo 60,000 40,000 100

3 RTP Ing. Addario 57,143 27,838 84,981

2/2



4 RTP Ing. Scrofani 35,929 37,713 73,642

Conseguentemente la graduatoria finale in ordine decrescente risulta la seguente:

N  Operatore Economico Punteggio Complessivo 

1 RTP Ing. Cervarolo 100

2 RTP Ingegna srl 97,215

3 RTP Ing. Addario 84,981

4 RTP Ing. Scrofani 73,642

La Commissione procede, con l'ausilio del portale e-procurement alla verifica di eventuali anomalie

dell'offerta ed emerge che sia il punteggio relativo all'offerta tecnica che quello relativo all'offerta

economica del primo e del secondo operatore economico risultano entrambi pari o superiori ai

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara, ai sensi dell'art.

97, comma 3 del D Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Pertanto il  Presidente   propone l'aggiudicazione all'operatore Economico RTP Ing.  Cervarolo e

dispone la trasmissione al R.U.P. di tutti gli atti e documenti di gara ai fini della valutazione della

congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte che appaiono anormalmente basse e dei

successivi adempimenti.

Alle 13,30 la Commissione chiude le presenti operazioni di gara. 

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE Ing Ignazio Alberghina

IL COMMISSARIO Avv Carmelo Elio Guarnaccia

IL COMMISSARIO  Ing Salvatore Liggieri

3/2


		2021-04-01T07:39:39+0000
	Liggieri Salvatore


		2021-04-01T10:03:54+0000
	CARMELO ELIO GUARNACCIA


		2021-04-01T11:34:39+0000
	ALBERGHINA IGNAZIO




